dirigieron la palabra explicándoles lo que estaba acaeciendo y anunciándoles la gracia de Cristo, al escucharlos se arrepintieron; con el arrepentimiento se transformaron, y transformados creyeron; y creyendo, merecieron recibir lo que admiraban en los otros.

3. Luego comenzó a transmitirse el Espíritu Santo por el ministerio de los apóstoles. Ellos imponían las manos, y el Espíritu descendía. Pero esto no era resultado de la obra humana; no se atribuya el ministro más de lo que le corresponde en cuanto ministro. Uno es quien da y otro quien lo sirve³. Esto mismo lo atestiguó el Espíritu, para que los hombres no se atribuyesen lo que era propio de Dios. Por esta razón quiso que Simón se inflase; él, pensando que esto había que atribuirlo a los hombres, ofreció dinero a los apóstoles para que el Espíritu Santo descendiese también por la imposición de sus manos. No conocía la gracia; pues, si la hubiese reconocido, la hubiese obtenido gratuitamente. En consecuencia, por querer comprar al Espíritu, no mereció ser rescatado por obra del Espíritu. ¿Por qué quieres hincharte, oh hombre? Te basta con estar lleno, no inflado. Quien está lleno es rico; quien está inflado está vacío. «Pero se otorgaba, dicen, por manos de los hombres.» ¿Acaso por eso era obra humana el hecho de darlo? «Pero, dicen, no podía otorgarse más que por ministerio de

mox ubi sermocinantibus rationemque reddentibus et Christi gratia praedicantibus aures Apostolis praebuerunt, audiendo compuncti sunt, compunctione mutati sunt, mutati crediderunt; credentes, hoc quod in aliis mirabantur, accipere meruerunt (cf. Act 2).

3. *Spiritus sanctus donum, non hominis ministri, sed Dei. Donatarum error, non dari Spiritum sanctum nisi per sanctos ministros.* Deinde coepit Spiritus sanctus dari per ministerium Apostolorum. Illi manus imponebant, et ille veniebat. Sed hoc non erat hominum: non sibi arroget minister plus quam quod ut minister. Alius est donator, alius ministrator. Hoc quippe testatus est Spiritus, ne homines sibi arrogarent quod Dei erat. Hinc enim voluit Simon inflari, qui existimans hoc hominibus esse tribuendum, pecuniam promisit Apostolis, ut et ad ipsius manus impositionem veniret Spiritus sanctus. Gratiam non noverat. Nam si gratiam agnosceret, gratis haberet. Ideo quia voluit emere Spiritum, non meruit redimi ab Spiritu. Qui es, homo, quod te inflare vis? Sufficit tibi ut implearis, non ut infleris. Qui impletur, dives est: qui inflatur, inanis est. Sed per homines, inquirunt, dabatur. Numquid ideo erat